
 

1 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI CONNETTIVITÀ A BANDA 

LARGA FUNZIONALI ALLE SEDI AZIENDALI E AGLI IMPIANTI DEDICATI ALLA 

MOBILITA E ALLA VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI BERGAMO 

CIG: 9914794AD5 CPV: 64210000-1 

9^ Verbale del 28 NOVEMBRE 2023 - Seduta pubblica della Commissione Giudicatrice  

L’anno 2023, il giorno VENTOTTO del mese di novembre, alle ore 12:15 presso la sede della 

società in Bergamo, sono presenti l’Ing. Paolo Rapinesi, nella sua qualità di Responsabile Unico 

del Procedimento, e la Commissione giudicatrice (in breve “Commissione”) nominata con 

provvedimento Prot. n. del 640 del 6 settembre 2023, emesso a seguito di delibera del Consiglio 

di Amministrazione n. 12 del 5 settembre 2023 e così composta: 

Presidente: Ing. Federico Zamboni 

Componente: Ing. Francesca Curatolo 

Componente: Flavio De Leidi 

Sono altresì presenti, il Dott. Gaetano Di Liddo e la Dr.ssa Carmen Marcarelli, responsabili 

rispettivamente dell’Area Legale e Contratti e del Servizio Acquisti e Gare di ATB Mobilità S.p.A. 

e la Rag.ra Emanuela Silvestri in qualità di segretario verbalizzante. 

***** 

PREMESSO CHE  

 

Nella seduta tenutasi in data 10 novembre 2023, la Commissione Giudicatrice:  

• Assegnava ai due concorrenti i seguenti punteggi dell’offerta economica 

Concorrente Offerta economica RIBASSO PERCENTUALE Punteggio  

A2A SMART CITY S.p.A. € 859.724,00 15,00%  26,999 punti 

Intred S.p.A. € 773.751,60 23,50% 30,000 punti 

 

• Procedeva quindi alla redazione della graduatoria provvisoria sotto riportata: 

Concorrente 

Punteggio 

offerta tecnica 

riparametrato 

Punteggio 

complessivo 

offerta 

economica 

Punteggio 

totale 
Classifica 

A2A SMART CITY S.p.A. 63,8152 punti 26,999 punti 90,8150 punti  SECONDO 

Intred S.p.A. 70,0000 punti 30,000 punti 100,0000 punti  PRIMO  

 

• In applicazione del meccanismo dell’inversione procedimentale apriva la busta 

amministrativa presentata dal partecipante Intred S.p.A, risultato provvisoriamente 

primo in graduatoria; 

• In data 16 novembre, in seduta riservata, il Responsabile Unico del Procedimento all’esito 

della disamina di tutta la documentazione allegata nella busta amministrativa dal 



 

2 

 

concorrente Intred S.p.A., procedeva alla richiesta di integrazione ai sensi dell’art.83, co. 

9, D.lgs. 50/2016. 

• In data 27 novembre, in seduta riservata, il Responsabile Unico del Procedimento 

esaminata la documentazione inviata dalla società Intred S.p.A., riteneva sanate le 

carenze evidenziate con la richiesta, ns. prot. 882 del 16 novembre 2023, di cui all’art. 

83, comma 9 del D.lgs. n. 50/2016, ed ammetteva alla fase successiva di gara la 

domanda di partecipazione del concorrente Intred S.p.A.  

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

Alle ore 12.16 il Presidente della Commissione Giudicatrice dà, quindi, atto che il seggio di gara 

è regolarmente costituito e procede, con il supporto del Responsabile Area Legale e Contratti di 

ATB Mobilità Dott. Gaetano Di Liddo, ad attivare la seduta telematica, al fine di permettere ai 

concorrenti di aver accesso alla procedura per mezzo della piattaforma telematica. 

Il Presidente rileva che risultano collegate telematicamente alla seduta le società partecipanti: 

• A2A SMART CITY S.p.A.  

• Intred S.p.A. 

 

− Si procede alla validazione, all’interno della piattaforma di gara telematica, della busta 

amministrativa presentata dalla società Intred S.p.A, come da verbale del 27 novembre 

2023. 

− Si prosegue quindi con la pubblicazione della graduatoria sulla piattaforma telematica: 

Concorrente 

Punteggio 

offerta tecnica 

riparametrato 

Punteggio 

complessivo 

offerta 

economica 

Punteggio 

totale 
Classifica 

A2A SMART CITY S.p.A. 63,8152 punti 26,999 punti 90,8150 punti  SECONDO 

Intred S.p.A. 70,0000 punti 30,000 punti 100,0000 punti  PRIMO  

 

La Commissione Giudicatrice, alla luce delle suddette risultanze e conseguente graduatoria, 

propone al Rup di aggiudicare la procedura aperta per l’affidamento dei servizi di connettività a 

banda larga funzionali alle sedi aziendali e agli impianti dedicati alla mobilità e alla 

videosorveglianza sul territorio del comune di Bergamo, per un periodo di 48 mesi (inclusa 

eventuale proroga di 12 mesi), alla società Interd S.p.A. con sede legale in Brescia, prov. BS, 

CAP 25136, VIA PIETRO TAMBURINI n° 1, Partita I.V.A. n. 02018740981, per un importo 

complessivo di € 773.751,60 (Euro settecento settanta tremila settecento cinquantuno/60) 

oltre IVA per i due ambiti che compongono l’appalto di seguito dettagliati: 

 

• AMBITO 1 - Fornitura di un servizio di connettività a banda, per un periodo di 36 mesi 

prorogabili di ulteriori 12, funzionale alle Sedi Aziendali e agli impianti dedicati alla 

mobilità cittadina dislocati sul territorio di Bergamo, per un importo complessivo di €. 

241.617,60 oltre IVA così suddivisi: 

➢ Area 1 – Sedi aziendali e fabbricati in gestione, € 51.775,20  



 

3 

 

➢ Area 2 – Impianti dedicati alla Mobilità cittadina dislocati sul territorio di Bergamo, € 

161.078,40 

➢ Area 3 – Biglietterie ATB Servizi S.p.A., € 28.764,00. 

 

• AMBITO 2 - Fornitura di un servizio di connettività a banda, per un periodo di 36 

mesi prorogabili di ulteriori 12, dedicato a 107 postazioni di Videosorveglianza Urbana 

(per un totale di 185 porte) nel territorio del comune di Bergamo, € 532.134,00, oltre 

IVA. 

Le operazioni di gara vengono terminate alle ore 12.33 e il Presidente scioglie la seduta in forma 

pubblica. 

Bergamo, 28 novembre 2023 

Il Responsabile del procedimento: Ing. Paolo Rapinesi FIRMATO AGLI ATTI 

Il Presidente C.G: Ing. Federico Zamboni FIRMATO AGLI ATTI 

Componente: Ing. Francesca Curatolo FIRMATO AGLI ATTI 

Componente: Flavio De Leidi FIRMATO AGLI ATTI 

Il Responsabile Area Legale Contratti Dott. Gaetano Di Liddo FIRMATO AGLI ATTI 

Il Responsabile del Servizio Acquisti e Gare Dr.ssa Carmen Marcarelli FIRMATO AGLI ATTI 

Il segretario verbalizzante Rag. Emanuela Silvestri FIRMATO AGLI ATTI 


